MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
REITORIA

DELIBERAÇÃO Nº 01
DO COMITÊ DE GOVERNANÇA, RISCOS E CONTROLES,

DE 26 DE SETEMBRO DE 2022

APROVA  a  Declaração  de
Apetite  a  Riscos  do  Instituto
Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia  do  Sertão
Pernambucano  – IFSertãoPE.

A Presidente do Comitê de Governança, Riscos e Controles, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:

I  –  APROVAR a  Declaração  de  Apetite  a  Riscos  do  Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano  – IFSertãoPE.

II – Esta deliberação entra em vigor a partir da data da sua publicação.:

Maria Leopoldina Veras Camelo
Presidente do Comitê de Governança, Riscos e Controles

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes, 240 – Centro – CEP: 56.302-100.

Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2381
www.ifsertao-pe.edu.br

http://www.ifsertao-pe.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
REITORIA

DECLARAÇÃO DE APETITE A RISCOS DO IFSERTÃOPE

Declaramos  ciência  dos  riscos  a  que  o  Instituto  Federal  do  Sertão  Pernambucano
(IFSertãoPE)  está  exposto  na  execução  de  suas  atividades.  Assim informamos que o
Apetite a Riscos do IFSertãoPE será considerado inicialmente como “conservador”,
logo será dada prioridade ao tratamento dos riscos de níveis crítico e alto.

Assumimos  o  compromisso  perante  a  sociedade  e  perante  os  Órgãos  de  Controle  em
envidar os melhores esforços para mitigar os riscos a que a instituição está exposta.

Reconhecemos a importância em fortalecer o Gerenciamento de Riscos, a Governança e a
Integridade em todos os níveis do IFSertãoPE.

Buscaremos tratar  tempestivamente os principais  riscos institucionais,  de modo a sanar
seus efeitos, buscando a excelência em nossa atuação, com a finalidade de cumprir nossa
missão institucional e atingir nossos objetivos estratégicos.

A revisão deste documento será realizada sempre que o Comitê de Governança, Riscos e
Controles do IFSertãoPE julgar necessário.

Petrolina-PE, 26 de setembro de 2022

Comitê de Governança, Riscos e Controles do IFSertãoPE

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes, 240 – Centro – CEP: 56.302-100.

Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2381
www.ifsertao-pe.edu.br

http://www.ifsertao-pe.edu.br/

		2022-09-27T16:32:28-0300
	Petrolina/PE
	MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO:52425207368
	Eu sou o autor deste documento